
 

 

 

 

TEKNIK OG MILJØ 

 

 Emne Grønt Råds dialogmøde med borgmester Niels Hörup den 25. 

november 2021  

Mødedato 25. november 2021 

Tidspunkt 16:30 

Mødested Solrød Rådhus, Lokale 130A ved kantinen 

Deltagere Egon Petersen (F), Birgitte Rasmussen (L), Jens Garde (Danmarks 

Naturfredningsforening), Sven-Erik Olsen (Gefion), Dorte Linder (A, 

suppleant), Lone Aalekjær (Friluftsrådet), Lis Kastrup (DOF), Svend 

Pettersson (DOF), Lotte Kjær (SK) 

 

Niels Hörup (Punkt 1 og 2) 

Susanne Prior Malling (SK – punkt 3) 

 

 

Fraværende Jens Peter Simonsen (Naturstyrelsen) 

   

Referent Maria Astrup Skov, (SK) 

 

DAGSORDEN 
 

Dialogmøde med borgmesteren 

 

1. Hvordan sikrer vi at den meget roste naturkvalitetsplan kan gennemføres? Er der 

økonomiske og personalemæssige ressourcer til rådighed? 

2. Hvilke tiltag kan det tænkes at anvende for at nå en 100% CO2 reduktion frem til 

2030? 

 

Efterfølgende ordinært møde 

 

3. Kommuneplanen status / Susanne Prior Malling 

4. Status på forurening i Jersie mose fra biogasanlæg? / Sven-Erik Olsen 

5. Status på rensning for affald langs veje i kommunen? / Sven-Erik Olsen 

6. Afstand fra offentlig vej for afhentning af alt affald/genbrug på adressen? /Sven-Erik 

Olsen 

7. Røde sække til tøj til genbrug går op i bunden. Er det alle der er af så dårlig kvalitet? 

/Sven-Erik Olsen 

8. Har kommunen nogen kodeks for samtale med borger? /Sven-Erik Olsen 
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9. Skal kommunens arealer i Jersie Gammelmose afgræsses igen (de sydlige ved 

Skensved å) /Sven-Erik Olsen 

10. Solrød Kommune orienterer 

11. Evt. Noget nyt vedr. Staunings Ø? 

 

REFERAT 
 

Dialogmøde med borgmesteren 

 

Egon Petersen bød velkommen til årets og denne valgperiodes sidste møde i Grønt Råd.  

 

Ad. 1 

Hvordan sikrer vi at den meget roste naturkvalitetsplan kan gennemføres? Er der økonomiske og 

personalemæssige ressourcer til rådighed? 

 

Egon Petersen indledte med at fortælle om det nyligt afholdte vælgermødet i Danmarks Naturfrednings-

forening omhandlende Klimaplanen og Naturkvalitetsplanen. Her blev det diskuteret, hvordan vi sikre, at 

Naturkvalitetsplanen kan gennemføres.  

 

Niels Hörup fortalte, at der næste år er afsat ekstraordinært 300.000 kr. til biodiversitetstiltag. Desuden er 

der afsat midler til at aflønne en studentermedarbejder på naturområdet 15 t/ugen de næste tre år. 

Desuden har vi jo en klippekortsordning ved Forstas, hvor vi kan få udført opgaver, der ikke direkte 

fremgår af kontrakten.  

 

Der er taget fat på en stor del af indsatserne i Naturkvalitetsplanen bl.a. i forbindelse med deltagelse i 

konkurrencen om at blive Danmarks Vildeste Kommune. Her nævnte Niels Hörup bl.a. uddannelse af 

Naturambassadører, begyndende indsatser i skoler og institutioner og sidst men ikke mindst er der jo 

indsendt en ansøgning til Landbrugsstyrelsen om multifunktionel jordfordeling i forbindelse med Vand- 

og Naturprojekt Solrød Bæk.  

 

Egon Petersen spurgte til økonomien i Solrød Bæk projektet.  

Niels Hörup svarede, at der jo flere interessenter og dermed mange bidragsydere. Både HOFOR, KLAR-

Forsyning og Solrød Kommune har givet tilsagn om at bidrage. Men projektets realisering afhænger rigtig 

meget af et positivt tilsagn fra Landbrugsstyrelsen. 

  

Niels Hörup understregede, at hele konkurrencen om at blive Danmarks Vildeste Kommune handler om at 

øge biodiversiteten.  

 

Sven-Erik Olsen spurgte, om der er arealer nok. Lotte Kjær svarede, at Landbrugsstyrelsen skal hjælpe med 

at opkøbe arealer.  
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Egon Petersen spurgte, om der er planer om at udskille Natur og Miljø i et særligt fagudvalg i stedet for at 

det hænger sammen med Økonomiudvalget. Nu er konstitueringsaftalen fra valget ikke indgået endeligt 

endnu, men Niels Hörup sagde, at der har været bred enig om at det er en god ide at oprette et særskilt 

fagudvalg til disse fagområder.  

 

Egon Petersen nævnte, at det er vigtigt ikke at glemme Solrød Kommunes eksisterende natur i forbindelse 

med at man forsøger at skabe mere biodiversitet andre steder i kommunen.  

 

Ad. 2 

Hvilke tiltag kan det tænkes at anvende for at nå en 100% CO2 reduktion frem til 2030? 

 

Niels Hörup refererede til, at der i Klimaplanen står mindst 70 % reduktion. I den indgåede 

konstitutionsaftale står der, at målsætningen er at der skal reduceres op til 100 % inden 2030. 

 

Der er behov for mange forskellige indsatser. Niels Hörup nævnte biogas, overskudsvarme, grønne indkøb, 

solceller (måske på tagflader) og mere affaldssortering med genanvendelse. 

 

Det er vigtigt at man sætter ind i alle led af processen i forbindelse med reduktion af drivhusgasser jf. 

nedenstående figur fra Klimaplanen.  

 

 
 

 

Jens Garde spurgte ind til afgiftssystemerne i forbindelse med opsætning af kommunale solceller.   

 

Sven-Erik Olsen spurgte ind til CO2 regnskabet på fx biogassen. Det virker som om besparelsen kommer til 

at tælle dobbelt, men det afviste Niels Hörup. 

 

Egon Petersen sagde, at det i forbindelse med fjernvarmen kan være problematisk at de første der 

omlægger til fjernvarme får det ”gratis”, mens de der først får om et par år, måske skal betale for det på en 

anden måde. 
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Efterfølgende ordinært møde 

 

Ad. 3 

Kommuneplanen status / Susanne Prior Malling 

 

Status er at kommuneplanen er afleveret til vedtagelse i Byrådet her i december.  

Susanne Prior Malling beskrev de væsentligste ændringer i kommuneplanen. For detaljer se bilag til 

referatet. 

 

Ad. 4  

Status på forurening i Jersie Mose fra biogasanlæg? / Sven-Erik Olsen 

 

Der er udtaget prøver, der viser at biogassen overholder kravene anlæggets udledningstilladelse. Pga. 

ændringer i produktionen er der givet ny udledningstilladelse i oktober. I den nye udledningstilladelse er 

der krav om, at der udtages prøver en gang om måneden.  

 

Sven-Erik Olsen og Jens Garde spurgte, til om der ikke havde været krav om udtagning af prøver i den 

tidligere udledningstilladelse. Det har der ikke. Sven-Erik Olsen mente, det lignede at der var pektin i det 

udledte. 

 

Ad. 5 

Status på rensning for affald langs veje i kommunen? / Sven-Erik Olsen 

 

Maria Astrup Skov oplyste, at Solrød Kommune får opsamlet affald langs veje en gang hver 14. dag i 

perioden 15/4 til 15/10 og en gang hver måned i perioden 15/10 til 15/4.  

 

Sven-Erik Olsen sagde, at der over længere tid har ligget nogle tabte plader langs Åmarken. Maria Astrup 

Skov opfordrede til, at benytte Borgertip-appen, så kommunen får direkte besked når der er noget, der 

ikke er som det bør være. Det gælder også trafikdræbte dyr. Hvis dyrene stadig er i live, når de bliver 

fundet skal man kontakte Falck.  

 

 

Ad. 6 

Afstand fra offentlig vej for afhentning af alt affald/genbrug på adressen? /Sven-Erik Olsen 

 

Mad/rest hentes op til 10 meter inde på grunden eller 10 m fra koteletbenet på en koteletgrund. Alle øvrige 

typer affald stilles frem til skel til afhentning (dvs. afstand på 0 m.). Regler vedr. adgangsveje kan læses 

her: https://www.solrod.dk/media/3944966/placering-af-beholderne.jpg  

 

Ad. 7 

Røde sække til tøj til genbrug går op i bunden. Er det alle der er af så dårlig kvalitet? /Sven-Erik Olsen 

 

https://www.solrod.dk/media/3944966/placering-af-beholderne.jpg
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Hvis man har fået en rulle røde poser med dårlig svejsning i bunden, kan man få en ny rulle. Enten på 

Rådhuset eller ved at melde det ind til Affaldsområdet (tlf, mail, app, digital selvbetjening). 

 

Ad. 8 

Har kommunen nogen kodeks for samtale med borger? /Sven-Erik Olsen 

 

Sven-Eriks Olsens kone har haft en dårlig oplevelse med tonen hos den medarbejder, der passede 

lugtvagten på Biogassen. Solrød Kommune har, efter at være blevet gjort bekendt med episoden, været i 

kontakt med Biogassen. Sven-Erik Olsen mente desuden ikke, at det er alle henvendelser bliver noteret.    

 

Lotte Kjær svarede at det er lugtvagten, der skal samle sammen på henvendelserne. Rapporterne bliver 

efterfølgende sendt til kommunen en gang i måneden. 

 

Ad. 9 

Skal kommunens arealer i Jersie Gammelmose afgræsses igen (de sydlige ved Skensved å) /Sven-Erik 

Olsen 

 

Maria Astrup Skov svarede, at det ikke er afklaret. Det ser ud til at de ti år med fåreafgræsning fik has på 

bjørnekloen, hvilket var det oprindelige formål med indhegningen. Der kan dog være andre årsager til at 

genoptage afgræsningen. Fx naturpleje. Størstedelen af arealerne er dog private og sidst kommunen 

undersøgte det, var der ikke stor interesse for afgræsning. 

 

Ad. 10 

Solrød Kommune orienterer: 

 

Fugletårn i Gl. Havdrup Mose 

Tårnet er under sagsbehandling i byggesagsteamet. 

 

Danmarks Vildeste Kommune 

Der er gang i alle indsatser.  

 

Øget biodiversitet på de kommunale arealer 

Der er udarbejdet et forslag til indsatser. Det nye byråd vil blive forelagt en sag. 

 

Vildere skoler og institutioner 

Administrationen er ved at være færdig med at besøge alle institutioner for at gennemgå de enkelte 

biodiversitetsplaner. De ønskede indsatser vil blive indarbejdet i de kommende driftsplaner. 

 

Uddannelse af naturambassadører 

Der er stadig gang i gruppen af naturambassadører. Der har været afholdt flere arrangementer hen over 

efteråret og der er planlagt et julearrangement midt i december, hvor ambassadørerne fortæller om 

indsatser i deres grundejerforeninger og vejlaug. Desuden ser vi på biodiversitetsfremmende buske og 

træarter til haven og bygger bihoteller. 
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Vand- og Naturprojekt Solrød Bæk 

Solrød Kommune har indsendt en ansøgning til Landbrugsstyrelsen om tilskud til multifunktionel 

jordfordeling. Ansøgningsfristen var den 31. oktober 2021. Kommunen forventer svar omkring 1. 

december 2021. 

 

Ad. 11 

Eventuelt.  

 

Staunings Ø 

Efter at Dansk Ornitologisk Forening havde bragt flere problemstillinger vedrørende Staunings Ø op på 

sidste møde i Grønt Råd, havde Naturstyrelsen taget initiativ til et fælles møde på stedet. Danmarks 

Naturfredningsforening var også til stede ved mødet. 

 

På mødet var der bred enighed om at løse hunde er et kendt problem på Staunings Ø. 

 

Der blev talt om 2 tiltag: 

1) Opsætte de samme skilte som på Ølsemagle Revle, som Bjarne Jensen har designet. De er flotte og for-

klarer både levende og pædagogisk om fuglene og det særlige ved lokaliteten, og hvorfor det er så vig-

tigt, at fuglene har fred for løse hunde. 

 

2) Samtidig med opsætningen at tage kontakt til nabogrundejerforeningerne, og bede dem hjælpe med at 

informere deres medlemmer (det må formodes en stor del af brugerne kommer fra de kvarterer), så der 

forhåbentlig breder sig en større forståelse for at overholde reglerne for hunde på Staunings Ø og Ølse-

magle Revle. 

 

Bjarne Jensen er sat i gang med opgaven. Jens Garde skal udforme et udkast til orientering af 

nabogrundejerforeningerne. Grønt Råd talte om, at det er hensigtsmæssigt at afsenderen skal være 

Naturstyrelsen og evt. Solrød Kommune. Jens Garde nævnte, at han havde italesat at hegnet ud til den 

yderste spids er forsvundet. Det er ikke kommet med i referatet. Jens Garde har taget kontakt til 

Naturstyrelsen på ny om dette emne. 

 

Brugerråd 

Egon Petersen har deltaget i sidste brugerrådsmøde ved Naturstyrelsen.  

 

Tak for denne valgperiode til alle medlemmerne i Grønt Råd. 

 
 

 



Status på Solrød 
Kommuneplan 2021
Grønt Råd den 25. november 2021



Status på kommuneplanen

2

december 2021 Kommuneplanen behandles af Byrådet 

med henblik på endelig vedtagelse

Økonomi-, teknik- og miljøudvalget den 13. december og

Byrådet den 20. december 

dec. 2021/jan. 2022 Offentliggørelse af den vedtagne kommuneplan



Kommuneplanens indhold

8 temaer, heraf 3 til revision:

● By- og boligudvikling

● Erhverv

● Detailhandel

● Skiltning

● Det åbne land & landsbyer

● Trafik

● Klima & bæredygtighed

● Træpolitik
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Væsentlige ændringer i kommuneplanforslaget – 1 af 2

● 3 nye boligområder ved Havdrup 

● Forøgede byggemuligheder for boliger på Cordozasvinget Nord

● Mulighed for op til 5 etager på stationspladsen i Solrød Center

● Ny retningslinje med krav om passende omfang rekreative 

fællesarealer ved nye boligområder (RL 1.3)

● Generel mulighed for fortætning ændret til udvalgte områder og efter 

nærmere vurdering ift. områdets karakter

● Grønt Danmarkskort – nye udpegninger (supplement)

fx langs Solrød Bæk, vest for Havdrup Kirke, et areal langs Kbh.-

Ringstedbanen samt langs kysten
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Væsentlige ændringer i kommuneplanforslaget – 2 af 2

● Ændring af udpegninger til skovrejsning

● Nye retningslinjer for at sikre indsatser i Klimaplanen (overgang og 

distribution af fjernvarme)

● Ny retningslinje om byudvikling på oversvømmelsestruede arealer

● Ny retningslinje og kort for regnvandsbassiner (kommunale arealer)

● Registrering af risiko for oversvømmelse i alle rammer

● Mulighed for pladskrævende varer i det nordlige Havdrup

● Forøgelse af den maksimale butiksstørrelse i lokalcentre (1.200 m2)
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Resultat af høring
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● 46 høringssvar fra borgere og myndigheder

(vedlægges til den politiske behandling)

● 2 borgermøder – begge den 9. august 2021

(referat vedlægges den politiske behandling)

● Mange forskellige emner/synspunkter

● Beslutning om ikke at miljøvurdere 

kommuneplanforslaget er påklaget. Vi afventer pt. 

Planklagenævnets afgørelse.

Klagen har ikke opsættende virkning.



Ændringer som følge af høring
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● Tilpasning af afsnit om Grønt Danmarkskort (både kort og retningslinjer)

● Reservation til eventuel fremtidig omfartsvej ved Ll. Skensved og Naurbjerg

● Justering af udpegninger til skovrejsning

● Justeringer af rammer for de 3 nye boligområder ved Havdrup

● Ved nye boligområder skal der arbejdes med sammenhængen både til den 

eksisterende by og til det omkringliggende landskab.

● Opdatering af kort for forsyningsnettet (el og gas)

● Mulighed for hundelufteareal ved Havdrup

● Justering af ramme ved Cordozasvinget Nord (316 A)

● Justering af skilteregler 



Grønt Danmarkskort
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● Opdatering af afgrænsning 

af Natura 2000-område ved 

Gl. Havdrup Mose

● Nye retningslinjer og 

redegørelser jf. 

Miljøstyrelsens høringssvar

● Delt op i Grønt 

Danmarkskort og øvrig natur

● Delt op i hhv. eksisterende 

og potentielle områder



Eventuel fremtidig omfartsvej ved Ll. Skensved/Naurbjerg
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Udsnit af Fingerplan 2019



Skovrejsning – Justering på én ejendom
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De 3 nye boligområder ved Havdrup – Skovvænget Nord
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Skovareal fastholdes 

som ubebygget, 

beplantet grønt areal

75 senioregnede 

tæt-lav boliger 

(fx rækkehuse)

Mindst 20% fælles 

rekreativt areal 

(udover private 

haver mv.) med 

forbindelser til den 

eksisterende by og 

Havdrup Nyskov

Arbejde med 

overgang/kig til det 

omkringliggende 

landskab

Mulighed for fælles 

faciliteter, fx bofællesskaber, 

fælleshus mv.

Mulighed for klimatilpasningstiltag



De 3 nye boligområder ved Havdrup – Sallevej Nord
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Mulighed for fælles faciliteter, fx 

bofællesskaber, fælleshus mv.

Mindst 20% fælles grønt 

rekreativt areal

25 nye boliger, fordelt på 10 

åben-lav og 15 tæt-lav

Arbejde med overgang/kig til 

det omkringliggende landskab

Mulighed for 

klimatilpasningstiltag



De 3 nye boligområder ved Havdrup – Ørnesæde Øst
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Ny afgrænsning på 

ramme  (større)

Mindst 20% fælles 

rekreativt areal 

(udover private 

haver mv.) med 

forbindelse til den 

eksisterende by og 

faciliteter (fx hal, 

skole, bypark mv.)

Arbejde med 

overgang/kig til det 

omkringliggende 

landskab

50 boliger, fordelt 

på 25 åben-lav og 

25 tæt-lav

Mulighed for fælles 

faciliteter, fx bofællesskaber, 

fælleshus mv.

Areal nærmest Tykmosevej 

friholdes for bebyggelse

Mulighed for klimatilpasningstiltag


